
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού της Α’ Πα-
νεπιστημιακής Παθολογικής Κλινικής του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Θέμα Β6-
Διοικητικά).

2 Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) στοΤμή-
μα Μαθηματικών .

3 Κανονιστική απόφαση Συγκλήτου σχετικά με τις 
διαδικασίες προκήρυξης θέσεων και επιλογής Ει-
δικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), μέχρι τη δημοσίευση του Εσωτερικού 
Κανονισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης.

4 Τροποποίηση της 83/Θ.27/12.5.2022 απόφασης 
της Συγκλήτου του Ιδρύματος «Συμπλήρωση της 
υπό στοιχεία 667/Φ.30.1/31.5.2019 απόφασης της 
Συγκλήτου “Προσωρινή Δομή των Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου (ΕΛΜΕΠΑ) μέχρι την έκδοση του Οργανι-
σμού του”» (Β’ 3334).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 7/88/6.4.2023 (1)
Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού της Α’ Πα-

νεπιστημιακής Παθολογικής Κλινικής του Τμήμα-

τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Θέμα Β6-

Διοικητικά).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 641/1977 (Α’ 200’), με τον οποίο ιδρύθηκε η 

Παθολογική Κλινική ως παράρτημα του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2. Την παρ. 20 του άρθρου 70 του ν. 1566/1985 (Α’ 167), 
με το οποίο η Παθολογική Κλινική περιήλθε στο Δημο-
κρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης.

3. Την υπό στοιχεία Β1/349/22-8-1996 (Β’ 792) υπουρ-
γική απόφαση, με την οποία η Παθολογική Κλινική με-
τονομάστηκε σε Α’ Παθολογική Κλινική.

4. Το π.δ. 185/1999 (Α’ 173), με το οποίο εγκρίθηκε ο 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας μεταξύ άλλων και 
της Α’ Παθολογικής Κλινικής.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/54650/5985/694 
(20.7.2027) (Β’ 3298) απόφαση του Πρύτανη, με την οποία 
τροποποιήθηκε η παρ. α του άρθρου 1 του π.δ. 185/1999 
(Α’ 173) .

6. Το άρθρο 56 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/36540/3822/9-3-2023 
(υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/36543/1346/9-3-2023) εισή-
γηση της Διεύθυνσης Διοικητικού του Δ.Π.Θ., σχετι-
κή με την τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού της 
Α’ Πανεπιστημιακής Παθολογικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/29911/2860/1-3-2023 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην τρο-
ποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της Α’ 
Πανεπιστημιακής Παθολογικής Κλινικής του Τμήματος και 
συγκεκριμένα την τροποποίηση της παρ. α του άρθρου 
1 του π.δ. 185/1999 (Α’ 173), όπως αυτό τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/54650/5985/694 
(20-7-2027) (Β’ 3298) απόφαση του Πρύτανη και ισχύει.

9. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/29911/2860/1-2-2023 
έγγραφο του Τομέα Γενικής Παθολογίας και τη συνημ-
μένη σε αυτό αλληλογραφία.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(ΥΟΔΔ 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορι-
σμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ..

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης,

αποφάσισε να εγκρίνει την τροποποίηση του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού της Α’ Πανεπιστημιακής Παθολογικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3380

36243



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36244 Τεύχος B’ 3380/19.05.2023

Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και συ-
γκεκριμένα την τροποποίηση της παρ. α του άρθρου 1 
του π.δ. 185/1999 (Α’ 173), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/54650/5985/694 
(20.7.2027) (Β’ 3298) απόφαση του Πρύτανη και ισχύει, 
η οποία διαμορφώνεται ως εξής:

«Η Α’ Παθολογική Κλινική (άρθρο 6 του ν.  641/77 
Α’200, παρ. 20 του άρθρου 70 του ν. 1566/85 Α’167 και 
υπό στοιχεία Β1/349/1996 υπουργική απόφαση, Β’792) 
έχει ως αντικείμενο δραστηριότητας τη διάγνωση, την 
πρόληψη, τη συντηρητική θεραπεία και αποκατάστα-
ση παθήσεων των εσωτερικών οργάνων του σώματος. 
Στην Κλινική συγκροντούνται και λειτουργούν ειδικές 
μονάδες: (i) Αιμορραγικών και Θρομβωτικών Νόσων με 
ειδικότερο αντικείμενο δραστηριότητας τη συστηματι-
κότερη αντιμετώπιση και την πληρέστερη προσέγγιση 
των Αιμορραγικών και Θρομβωτικών Νόσων σε κλινικό 
επίπεδο καθώς και την κατανόηση της μοριακής βάσης 
των καταστάσεων αυτών, (ii) Γαστρεντερολογίας - Ηπα-
τολογίας με ειδικότερο αντικείμενο δραστηριότητας τη 
σύγχρονη διαγνωστική διερεύνηση, ενδοσκόπηση και 
θεραπεία των παθήσεων του πεπτικού και του ήπατος 
(iii) Αυτοφλεγμονωδών και Ορφανών Νόσων με ειδι-
κότερο αντικείμενο δραστηριότητας τη συστηματική 
διερεύνηση, παρακολούθηση και θεραπευτική αντιμε-
τώπιση των επίκτητων και γενετικών αυτοφλεγμονωδών 
διαταραχών και ορφανών παθήσεων, καθώς και την κα-
τανόηση της μοριακής βάσης των καταστάσεων αυτών, 
και (iv) Αυτοάνοσων Νοσημάτων με ειδικότερο αντικεί-
μενο δραστηριότητας τη διάγνωση, παρακολούθηση και 
αποτελεσματική αντιμετώπιση ασθενών με συστηματικά 
αυτοάνοσα και ρευματολογικά νοσήματα.», (v) Μονάδα 
Μεταφραστικής Έρευνας και Εργαστηριακής Ιατρικής, με 
ειδικότερο αντικείμενο δραστηριότητας την εργαστηρι-
ακή μελέτη σε βασικό και μεταφραστικό επίπεδο νοση-
μάτων που άπτονται της γενικής παθολογίας, με έμφαση 
στη μελέτη μηχανισμών της ανοσίας και φλεγμονής».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 8258 (2)
Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Δι-

δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) στο 

Τμήμα Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων Μαθη-

ματικών της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτλου 

και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, 
το ν.δ. 114/1974 (Α’ 310) το ν.δ. 87/1973 (Α’ 159) «Περί 
ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και 

επεκτάσεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ, 
τον ν. 259/1976 (Α’  25) περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης 
κειμένων διατάξεων.

2. Τις περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Γεωργίου 
Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024.

4. Την υπ’ αρ. 20018/01-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΖΚΛ469Β7Γ-
4ΨΧ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης για το Ακαδημαϊκό Έτος 2022-23, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 5291/09-3-2023 
(ΑΔΑ: 9Φ93469Β7Γ-7Κ4) πράξη συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για το Ακαδημαϊκό 
Έτος 2022-2023.

5. Την παρ. 4 του άρθρου 16 και την παρ. 8 του άρθρου 
463 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

6. Την παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 (Α’ 195).
7. Το άρθρο 92 του ν. 4547/2018 (Α’ 102).
8. Την υπ’ αρ. 497/16-03-2023, θέμα Ακαδημαϊκά 4ο, 

απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε η μετα-
κίνηση της Δάφνης Μανουσάκη, Επίκουρης Καθηγήτριας 
του Πολυτεχνείου Κρήτης, από τη Σχολή Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Πολυτε-
χνείου Κρήτης, στο Τμήμα Μαθηματικών και Εφαρμο-
σμένων Μαθηματικών της Σχολής Θετικών και Τεχνολο-
γικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Το υπ’ αρ. 5359/10-03-2023 έγγραφο της Προϊσταμέ-
νης της Υποδιεύθυνσης Διοικητικού, Ολυμπίας Ξυλούρη.

10. Την ύπαρξη κενών οργανικών θέσεων Δ.Ε.Π. στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

12. Την εισήγηση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, Καθηγητή Γεωργίου Κοντάκη, εγκρίνει:

Την κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Δ.Ε.Π. 
από τις διαθέσιμες κενές οργανικές θέσεις του Πανεπι-
στημίου Κρήτης στο Τμήμα Μαθηματικών και Εφαρμο-
σμένων Μαθηματικών της Σχολής Θετικών και Τεχνολογι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, προκειμένου 
να εκδοθεί η σχετική Πρυτανική πράξη μετακίνησης της 
Δάφνης Μανουσάκη, Επίκουρης Καθηγήτριας της Σχολής 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
του Πολυτεχνείου Κρήτης, στο Τμήμα Μαθηματικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών της Σχολής Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
με μεταφορά της πίστωσης της θέσης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Ρέθυμνο, 11 Απριλίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36245Τεύχος B’ 3380/19.05.2023

      Αριθμ. 8257 (3)
Κανονιστική απόφαση Συγκλήτου σχετικά με τις 

διαδικασίες προκήρυξης θέσεων και επιλογής Ει-

δικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.), μέχρι τη δημοσίευση του Εσωτερικού 

Κανονισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτλου 

και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, 
το ν.δ. 114/1974 (Α’ 310) το ν.δ. 87/1973 (Α’ 159) «Περί 
ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και 
επεκτάσεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ, 
τον ν. 259/1976 (Α’  25) περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης 
κειμένων διατάξεων.

2. Τις περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Γεωργίου 
Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024.

4. Την υπ’ αρ. 20018/01-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΖΚΛ469Β7Γ-
4ΨΧ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης για το Ακαδημαϊκό Έτος 2022-23, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5291/09-03-2023 
(ΑΔΑ: 9Φ93469Β7Γ-7Κ4) πράξη συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για το Ακαδημαϊκό 
Έτος 2022-2023.

5. Το άρθρο 15, τα άρθρα 162-165 και την παρ. 3 του 
άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

7. Το κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

8. Το π.δ. 147/2009 (Α’ 189), το π.δ. 117/2002 (Α’ 99) και 
το π.δ. 118/2002 (Α’ 99).

9. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 223 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, αποφασίζει:

Την προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων 
προκήρυξης θέσεων και της διαδικασίας επιλογής των 

κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης, μέχρι τη 
δημοσίευση του Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπι-
στημίου, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη Θέσεων - 
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά

1. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία ή η Συνέ-
λευση της Μονοτμηματικής Σχολής ή η Σύγκλητος, του 
οικείου Ιδρύματος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία 
ανήκει η θέση, αποφασίζει την προκήρυξη της αντίστοι-
χης θέσης. Εφόσον υπάρχουν Τομείς και το αντικείμενο 
της θέσης εντάσσεται σε ορισμένο Τομέα, προϋπόθεση 
για την προκήρυξη είναι η σχετική εισήγηση της Γενικής 
Συνέλευσης του οικείου Τομέα. Η εισήγηση για την προ-
κήρυξη θέσης πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένη ως 
προς την αναγκαιότητά της, την κατηγορία, το γνωστικό 
αντικείμενο και τα τυπικά προσόντα που απαιτούνται για 
την κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη, η οποία προβλέπει επιλογή με ανοι-
χτή διαδικασία, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, κοινοποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. και Ερευνητι-
κά Κέντρα της Χώρας και αναρτάται στον ιστότοπο του 
Ιδρύματος και της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας.

3. Στην προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού, η εισαγωγική κατά κα-

τηγορία βαθμίδα, το γνωστικό αντικείμενο και η ακα-
δημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η προκηρυσσόμενη 
θέση καθώς και

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις (παρ. 5 του άρθρου 163, παρ. 5 του άρθρου 
164 και παρ. 5 του άρθρου 165 του ν. 4957/2022, όπως 
ισχύουν) απαιτούνται για την κατάληψη της προκη-
ρυσσόμενης θέσης, τα απαραίτητα δικαιολογητικά που 
απαιτείται να υποβληθούν από τους υποψηφίους και ο 
τρόπος υποβολής αυτών, η αποκλειστική προθεσμία για 
την υποβολή των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητι-
κών και κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη 
για την πλήρη ενημέρωση των υποψηφίων.

4. Οι αιτήσεις και τα σχετικά νόμιμα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται αποκλειστικά ηλεκτρονικά στη Γραμ-
ματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας από τους 
ενδιαφερόμενους, επί ποινή απαραδέκτου της υποψη-
φιότητας, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερολογιακών ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
ημέρας ανάρτησης της προκήρυξης στον ιστότοπο του 
Ιδρύματος. Τα ξενόγλωσσα δικαιολογητικά πρέπει να 
συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις.

5. Η κατάθεση των δικαιολογητικών των υποψη-
φίων πραγματοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
ν. 4250/2014 (Α’ 74), με την υποβολή ευκρινών φωτο-
αντιγράφων των προβλεπόμενων από την προκήρυξη 
δικαιολογητικών. Εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών 
μετά τη δημοσίευση της πράξεως διορισμού διενεργείται 
υποχρεωτικά, από την οικεία Γραμματεία, αυτεπάγγελτος 
έλεγχος της γνησιότητας των δικαιολογητικών που έχει 
υποβάλει ο υποψήφιος και τα οποία είναι απαραίτητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36246 Τεύχος B’ 3380/19.05.2023

για την πρόσληψή του ή επηρεάζουν οπωσδήποτε την 
κατάταξή του κατά τη διαδικασία πρόσληψης, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 (Α’ 237).

6. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλό-
μενα μαζί με την αίτηση είναι:

7. α1) Για τα μέλη Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Ε.Π., αντίγραφο των 
πτυχίων και των λοιπών τίτλων σπουδών. Για τα πτυχία 
και τους λοιπούς τίτλους σπουδών από Α.Ε.Ι. του εξωτε-
ρικού, δεν απαιτείται η προσκόμιση σχετικής βεβαίω-
σης ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σε περίπτωση κατά 
την οποία το Α.Ε.Ι. περιλαμβάνεται στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής και το Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 
Η διαπίστωση της ισοτιμίας διενεργείται αυτεπάγγελτα 
από την οικεία γραμματεία. Αν ίδρυμα ή τίτλος σπουδών 
δεν έχει καταχωρηθεί από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. στα ανωτέρω 
Μητρώα, τα μέλη Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Ε.Π. δύνανται να υποβάλ-
λουν αίτημα αναγνώρισης ισοτιμίας στον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
με υποχρέωση προσκόμισης της βεβαίωσης ισοτιμίας 
το αργότερο κατά τον χρόνο της κρίσης.

α2) Για τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π., αντίγραφο των πτυχίων και 
των λοιπών τίτλων σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης 
των πτυχίων και των λοιπών τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. 
του εξωτερικού, πρέπει να υποβάλλονται και οι σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) 
ή αντίγραφο της αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας, 
με υποχρέωση προσκόμισης της βεβαίωσης ισοτιμίας 
το αργότερο κατά τον χρόνο της κρίσης.

β) Αντίγραφο της διδακτορικής διατριβής ή της διπλω-
ματικής εργασίας εφόσον πρόκειται για μεταπτυχιακό 
τίτλο σπουδών και απαιτείται για την ολοκλήρωση του 
αντίστοιχου κύκλου σπουδών, καθώς και ό,τι άλλο κρί-
νει σκόπιμο η Επιτροπή, υποβάλλονται σε ηλεκτρονική 
μορφή και θα είναι στη διάθεση όλων των μελών της 
Επιτροπής.

γ) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και υπόμνημα για τα 
τυχόν υποβαλλόμενα προς κρίση έργα.

Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση, να 
συνοδεύονται από τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό 
έργο ή δημοσιεύσεις και να αποστέλλονται ηλεκτρονικά.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

8. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμμα-
τεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
υποβλήθηκαν οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα 
κατά αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των υπο-
ψηφίων και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους 
όπως αυτά προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις των 
υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε 
υποψηφίου στην εισηγητική επιτροπή του άρθρου 2 της 
παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ.  7 
του προηγούμενου άρθρου, συγκροτείται με απόφαση 
του αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την 
ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής 
εισηγητική επιτροπή, η οποία αποτελείται από α) τον Δι-
ευθυντή Τομέα ή τον Πρόεδρο του Τμήματος, εφόσον 
δεν υπάρχουν Τομείς, ή από τον Κοσμήτορα ή από τον 
Πρύτανη, β) ένα μέλος Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης και γ) ένα μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπι-
κού, ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, το οποίο ανήκει στο 
οικείο Τμήμα ή Σχολή ή Εκπαιδευτικό ίδρυμα και είναι 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Αν δεν υπηρετεί τέτοιο 
μέλος στην οικεία ακαδημαϊκή μονάδα τότε η επιτροπή 
συμπληρώνεται με μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπι-
κού άλλης ακαδημαϊκής μονάδας του Ιδρύματος, με ίδιο 
ή συγγενές γνωστικό αντικείμενο με αυτό της προκηρυ-
χθείσας θέσης. Εάν δεν υπηρετεί αντίστοιχο μέλος στο 
Ίδρυμα, τότε στη συγκρότηση της επιτροπής μετέχει αντ’ 
αυτού και τρίτο μέλος Δ.Ε.Π. που ανήκει στο ίδιο ή συγγε-
νέστερο αντικείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. 
Δεν είναι δυνατή η συμμετοχή στην τριμελή εισηγητική 
επιτροπή συζύγων ή συγγενών των υποψηφίων μέχρι και 
του τέταρτου βαθμού εξ αίματος ή εξ αγχιστείας.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή, μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό της, 
υποβάλλει στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή 
εισηγητική έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται:

α) Πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα,

β) αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισης τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης και

γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.
Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση επιδίδεται και στους 

υποψηφίους διά της οικείας γραμματείας εντός πέντε (5) 
ημερών από την κατάθεσή της. Οι υποψήφιοι μπορούν 
να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο όργα-
νο που προκήρυξε τη θέση αυτή, εντός πέντε (5) ημερών 
από την ημερομηνία κοινοποίησής της. Αν παρέλθουν 
άπρακτες οι προθεσμίες για την υποβολή τόσο της γρα-
πτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέρω επιτροπής όσο 
και των σχετικών υπομνημάτων των υποψηφίων, η δια-
δικασία νομίμως συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών από την υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκ-
θεσης της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την 
άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 
του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης, συνέρχεται το 
αρμόδιο συλλογικό όργανο για να αποφασίσει για την 
πλήρωση της θέσης, το οποίο ανάλογα με τη μονάδα που 
προκήρυξε τη θέση είναι η Συνέλευση του Τμήματος ή η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36247Τεύχος B’ 3380/19.05.2023

Κοσμητεία ή η Συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής ή 
η Σύγκλητος του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου του Τμήματος ή του Κοσμήτορα της Σχολής 
ή του Πρύτανη αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν, πέραν των νομίμως 
ορισθέντων μελών (τα ορισθέντα μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ 
συμμετέχουν στη συζήτηση του θέματος που αφορά 
στην αντίστοιχη κατηγορία προσωπικού), και τρία μέλη 
της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π.), του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης και 
τα οποία υπηρετούν στη μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά 
μέλη, στα οποία συμπεριλαμβάνεται και το μέλος που 
συμμετείχε στην εισηγητική επιτροπή, εφόσον υπηρετεί 
στο ίδρυμα, ορίζονται με απόφαση του κατά περίπτωση 
αρμόδιου οργάνου. Αν στην ακαδημαϊκή μονάδα υπη-
ρετούν λιγότερα από τρία μέλη, ο αριθμός των μελών 
του αρμόδιου για την πλήρωση της θέσης συλλογικού 
οργάνου, συμπληρώνεται με μέλη της ίδιας κατηγορίας 
προσωπικού και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, από 
άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του ιδρύματος. Αν και πάλι 
δεν επαρκούν, ο αριθμός συμπληρώνεται με μέλη της 
αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού του Ιδρύματος. 
Στο ως άνω όργανο επιλογής δε συμμετέχουν σύζυγοι 
των υποψηφίων ή συγγενείς τους μέχρι και του τέταρτου 
βαθμού εξ αίματος ή εξ αγχιστείας.

2. Το κατά περίπτωση αρμόδιο όργανο, προκειμένου 
να προβεί σε ουσιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, 
λαμβάνει υπόψη του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, 
τη γραπτή εισηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής 
επιτροπής, καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλή-
θηκαν προς αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει 
ποιοι από αυτούς έχουν τα τυπικά προσόντα και τις προ-
ϋποθέσεις που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα 
θέση, αποκλείει από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα 
ανωτέρω τυπικά προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει 
στην αξιολογική κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων.

Με απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρό-
σκληση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου 
να αναπτύξουν προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και 
να απαντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του 
οργάνου. Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν 
πριν από την έναρξη της συζήτησης.

3. α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε. Υποδεικνύεται, επίσης, με χωριστή ψηφοφορία ο 
δεύτερος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει. 
Και στην ψηφοφορία αυτή εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις 
των ανωτέρω εδαφίων α έως δ. Αν ο πρώτος επιλεγείς 
δεν αποδεχθεί το διορισμό του ή ανακληθεί η πράξη 
διορισμού του ή συντρέχει αντικειμενικό κώλυμα διο-
ρισμού του, διορίζεται ο δεύτερος.

στ. Είναι δυνατή η κήρυξη της διαδικασίας άγονης 
έπειτα από αιτιολογημένη απόφαση του αρμοδίου ορ-
γάνου επιλογής.

ζ. Ο επιλεγείς υποψήφιος υποβάλλει υπεύθυνη δήλω-
ση ότι αποδέχεται τη θέση στην οποία έχει επιλεγεί.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλλεται μαζί με το φάκελο της υπό πλήρωσης 
θέσης στον Πρύτανη του οικείου Πανεπιστημίου εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών από τη 
λήψη της σχετικής απόφασης.

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προ-
κηρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομι-
μότητας, με σχετική πράξη του οικείου Πρύτανη που 
εκδίδεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός (1) μη-
νός από την κοινοποίηση του σχετικού πρακτικού και 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Η σχετική πράξη διορισμού κοινοποιείται στον υπο-
ψήφιο, ο οποίος οφείλει να αναλάβει καθήκοντα μέσα 
σε ένα (1) μήνα από την κοινοποίηση της πράξης. Παρά-
ταση της προθεσμίας έως έξι (6) μήνες είναι δυνατή με 
απόφαση του Πρύτανη για εξαιρετικούς λόγους.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις

Τα προσόντα και οι προϋποθέσεις για την πλήρωση 
θέσεων Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στα άρ-
θρα 163, 164 και 165 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης είναι 
δυνατή στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β. Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ. Αν ο υποψήφιος που επιλέχθηκε, μετά το διορισμό 
του δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέ-
βαλε στο οικείο ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 περί 
μη αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία 
επελέγη.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται σύμφωνα με τις 
διαδικασίες που ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας 
απόφασης, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) 
μηνών από τον χρόνο κατά τον οποίο διαπιστώνεται 
η συνδρομή μιας εκ των προϋποθέσεων α, β και γ της 
προηγούμενης παραγράφου και εφόσον σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται η σχετική πίστωση, 
είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη της θέσης εφόσον 
πρόκειται για τις κατηγορίες Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36248 Τεύχος B’ 3380/19.05.2023

σωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), σε διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος - Μεταβατικές διατάξεις

1. Η ισχύς της παρούσης άρχεται από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Προκηρύξεις θέσεων και επιλογής Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), που έχουν ήδη εκδοθεί 
κατά τη δημοσίευση της παρούσης, ολοκληρώνονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 23324/22-10-2021 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(Β’ 5321).

3. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η 
υπ’ αρ. 23324/22-10-2021 (Β’ 5321) απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 11 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2548/Φ20 (4)
Τροποποίηση της 83/Θ.27/12.5.2022 απόφασης 

της Συγκλήτου του Ιδρύματος «Συμπλήρωση της 

υπό στοιχεία 667/Φ.30.1/31.5.2019 απόφασης 

της Συγκλήτου “Προσωρινή Δομή των Διοικητι-

κών Υπηρεσιών του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-

νεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ) μέχρι την έκδοση του Ορ-

γανισμού του”» (Β’ 3334).

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
211 και 469.

4. Την υπό στοιχεία 667/Φ.30.1/31-05-2019 απόφα-
ση της Συγκλήτου «Προσωρινή Δομή των Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-

ου (ΕΛΜΕΠΑ) μέχρι την έκδοση του Οργανισμού του» 
(Β’ 2353).

5. Το γεγονός ότι με τη συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
667/Φ.30.1/31-05-2019 απόφασης της Συγκλήτου «Προ-
σωρινή Δομή των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ελληνι-
κού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ) μέχρι την 
έκδοση του Οργανισμού του» δεν προκαλείται δαπάνη.

6. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί Οργανισμός 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ).

7. Την αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λει-
τουργίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

8. Την υπό στοιχεία 7351/Φ20/26-10-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1048) 
διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοί-
κησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

9. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/2023 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστήμιου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33).

10. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/2023 απόφαση του Πρύ-
τανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου «Καθο-
ρισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» (Β’ 2653).

11. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) 
διαπιστωτική πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου με την οποία διαπιστώθηκε η 
εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού, αποφα-
σίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 83/Θ.27/12.05.2022 
απόφασης της Συγκλήτου του Ιδρύματος «Συμπλήρωση 
της υπό στοιχεία 667/Φ.30.1/31.5.2019 απόφασης της Συ-
γκλήτου “Προσωρινή Δομή των Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ) 
μέχρι την έκδοση του Οργανισμού του”» (Β’ 3334), ως 
εξής:

Α. Τη σύσταση της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογί-
ας και Καινοτομίας, η οποία θα λειτουργεί σε επίπεδο 
Γραφείου και θα υπάγεται απευθείας στη Διεύθυνση 
Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
του ΕΛΚΕ του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, 
αντικαθιστώντας το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Επιχειρηματικότητας.

Οι αρμοδιότητες της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολο-
γίας και Καινοτομίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου είναι:

α) Η εκπαίδευση των φοιτητών και των μελών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας σε θέματα μεταφοράς 
τεχνολογίας, επιχειρηματικότητας και ανάπτυξης των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων με σκοπό την εμπορική 
τους αξιοποίηση,

β) η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων στη διαδι-
κασία ίδρυσης και ανάπτυξης εταιρειών τεχνοβλαστών 
(spin off ), σύμφωνα με τον ν. 4864/2021 (Α’ 237),

γ) η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων του Ελληνι-
κού Μεσογειακού Πανεπιστημίου σε θέματα προστασίας 
της διανοητικής ιδιοκτησίας επί καινοτόμων προϊόντων, 
υπηρεσιών, πρακτικών και ιδεών που παράγονται εντός 
του Ιδρύματος και κατοχύρωσης αυτής σε εθνικό, ευρω-
παϊκό και διεθνές επίπεδο,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36249Τεύχος B’ 3380/19.05.2023

δ) η διαχείριση χαρτοφυλακίου δικαιωμάτων διανοη-
τικής ιδιοκτησίας του Ιδρύματος, όπως διπλώματα ευ-
ρεσιτεχνίας, τεχνογνωσία, βιομηχανικά σχέδια, λογισμι-
κά και εμπορικά μυστικά, με σκοπό την εμπορική τους 
αξιοποίηση από το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 
ή από μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας ή από τρί-
τους φορείς κατόπιν παραχώρησης ή μεταβίβασης των 
δικαιωμάτων,

ε) η υποστήριξη των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας στη συγγραφή ερευνητικών προτάσεων για 
τη διεκδίκηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων/
προγραμμάτων,

στ) η αναζήτηση χρηματοδοτήσεων από φορείς του 
ιδιωτικού τομέα για τη διεξαγωγή έρευνας,

ζ) η παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπηρεσι-
ών προς το προσωπικό και τους φοιτητές του Ιδρύματος, 
καθώς και προς επιχειρήσεις και λοιπούς οργανισμούς 
του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα σε θέματα που άπτονται 
των αρμοδιοτήτων της Μονάδας,

η) η αξιολόγηση του εμπορικού ενδιαφέροντος για 
την αξιοποίηση της γνώσης, των τεχνολογιών και των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων που παράγονται εντός του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και η υποβολή 
εισηγήσεων για τη χρηματοδότηση μέσω ίδιων πόρων 
της εμπορικής αξιοποίησης αυτών στη βιομηχανία,

θ) η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων δι-
δακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον σκοπό 
εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού,

ι) η υποστήριξη της διαδικασίας ίδρυσης και ανάπτυ-
ξης νεοφυών επιχειρήσεων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
υποψήφιων διδακτόρων και μεταδιδακτόρων και επιχει-
ρήσεων έντασης τεχνολογίας (θερμοκοιτίδες), καθώς και 
της διαδικασίας ένταξής τους στο Εθνικό Μητρώο Νεο-
φυών Επιχειρήσεων της ομώνυμης Ανώνυμης Εταιρείας 
(Α.Ε.) του άρθρου 72 του ν. 4914/2022 (Α’ 61),

ια) η ανάπτυξη μηχανισμών και δράσεων καλλιέργειας 
επιχειρηματικών ιδεών,

ιβ) η ενίσχυση της εξωστρέφειας και η διάχυση της 
επιστημονικής γνώσης, της τεχνογνωσίας, της τεχνο-
λογίας, της καινοτομίας και των καλών πρακτικών που 
παράγονται εντός των Πανεπιστημίων προς φορείς της 
οικονομίας και της κοινωνίας μέσω της τροφοδότησης 
επιχειρήσεων που εδρεύουν στην ελληνική επικράτεια,

ιγ) η υποστήριξη της ίδρυσης, λειτουργίας και ανάπτυ-
ξης τεχνολογικών πάρκων,

ιδ) η προσέλκυση και υποστήριξη προγραμμάτων βι-
ομηχανικής έρευνας από Πανεπιστημιακά Εργαστήρια 
και Ερευνητικά Ινστιτούτα για την εκπόνηση ερευνη-
τικών έργων με σκοπό την αξιοποίηση των αποτελε-
σμάτων τους στην παραγωγή της επιχείρησης φορέα 
χρηματοδότησης,

ιε) η ανάπτυξη δράσεων καθοδήγησης (mentoring) 
προς τους φοιτητές του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου,

ιστ) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται 
με τις αρμοδιότητές της και αφορούν στην υποβολή των 
ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Ελληνικού Μεσογεια-
κού Πανεπιστημίου, τις προγραμματικές συμφωνίες του 
άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο 
και το ετήσιο σχέδιο δράσης, καθώς και τη στοχοθεσία 
του Ιδρύματος,

ιζ) η συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλους 
ερευνητικούς οργανισμούς, διεθνείς και ευρωπαϊκούς 
φορείς, οικονομικά και εμπορικά επιμελητήρια, φορείς 
της τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπούς οργανισμούς 
και επιχειρήσεις του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα για την 
καλλιέργεια και προώθηση δράσεων μεταφοράς τεχνο-
λογίας, καινοτομίας και νεοφυούς επιχειρηματικότητας, 
καθώς και η ανάπτυξη συμπράξεων ή συνεργατικών σχη-
μάτων για την εκπόνηση κοινών δράσεων που εξυπηρε-
τούν την αποστολή της Μονάδας,

ιη) η συνεργασία με την Εταιρεία Αξιοποίησης και Δια-
χείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου για θέματα 
που σχετίζονται με τις αρμοδιότητές της,

ιθ) κάθε άλλη αρμοδιότητα που καθορίζεται στον Ορ-
γανισμό του Α.Ε.Ι. και σχετίζεται με το αντικείμενο και την 
αποστολή της Μονάδας.

Η Μονάδα στελεχώνεται ιδίως από επιστημονικό εξει-
δικευμένο προσωπικό με εμπειρία στα θέματα που σχε-
τίζονται με το αντικείμενό της. Το προσωπικό δύναται 
να προέρχεται από τακτικό προσωπικό του ΕΛΜΕΠΑ, 
καθώς και έκτακτο προσωπικό που απασχολείται δυνά-
μει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου ή έργου, αν το τακτικό προσωπικό του ΕΛΜΕΠΑ 
δεν επαρκεί για τη στελέχωση της Μονάδας. Το έκτακτο 
προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρ-
θρου 243 του ν. 4957/2022. Η μισθοδοσία του έκτακτου 
προσωπικού βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολογισμό 
έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται από πόρους 
της Μονάδας ή ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. ΕΛΜΕΠΑ.

Β. Τη μεταφορά των δραστηριοτήτων του υφιστάμε-
νου Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και Επιχειρημα-
τικότητας, το οποίο είχε συσταθεί με την υπό στοιχεία 
83/Θ.27/12.05.2022 απόφαση της Συγκλήτου, στη Μο-
νάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας που συ-
στήνεται με την δημοσίευση της παρούσας και υπεισέρ-
χεται στη θέση του υφιστάμενου Γραφείου Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Επιχειρηματικότητας ασκώντας όλα τα 
δικαιώματα και τις αρμοδιότητές του και αναλαμβάνο-
ντας τις υποχρεώσεις του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 12 Απριλίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36250 Τεύχος B’ 3380/19.05.2023

*02033801905230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-20T00:32:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




